Exmo. Senhor Presidente

da Comissão Parlamentar de Saúde

Deputado António Maló de Abreu

Palácio de S. Bento, 28 de fevereiro de 2023

Assunto: Audição, do Diretor Geral do Serviço de Intervenção nos Comportamentos

Aditivos e nas Dependências (SICAD), Dr. º João Castel-Branco Goulão sobre a

problemática do tráfico e consumo de droga na cidade do Porto.

Os últimos meses têm sido pautados pelo crescimento da perceção pública

relativamente ao tráfico e consumo de estupefacientes junto aos bairros da Pasteleira

Nova e Pinheiro Torres, no Porto.

A visibilidade do consumo de drogas, a degradação dos consumidores, assustam quem

inevitavelmente tem que circular pelas zonas mais afetadas. O problema, segundo

alguns moradores, poderá ter piorado com a demolição das torres do Aleixo, situação

que favoreceu a concentração de venda de estupefacientes na referida zona.

Acresce que em alguns edifícios devolutos, se verifica a ocupação permanente por

toxicodependentes, o que constitui um foco de problemas de salubridade pública

Sabendo que as respostas na área da toxicodependência requerem o envolvimento de

serviços multidisciplinares e em diferentes esferas de atuação, desde logo, respostas no

domínio da segurança social e da saúde pública, entre as quais se incluiu a sala de

consumo assistido, em funcionamento no local,  desde setembro de 2022 e cujo impacto

ganhou maior relevância, pelo que  gostaríamos de o conhecer.

Assim, e de forma a prestar cabal esclarecimentos sobre a situação descrita, o Grupo

Parlamentar do Partido Socialista requer a audição do Diretor Geral do Serviço de

Intervenção nos Comportamentos Aditivos e nas Dependências (SICAD), Dr. º João

Castel-Branco Goulão.

As Deputadas e os Deputados

do Grupo Parlamentar do Partido Socialista